
Slovesa – slovesný způsob 

podmiňovací

Mgr. Martin Burant



Podmiňovací způsob vyjadřuje nějakou 

podmínku, přání atd.

Přestože ho dělíme na podmiňovací 

způsob přítomný a minulý, nevyjadřuje 

kategorii času.



Tvary podmiňovacího způsobu

Poznáme podle tvarů:

č. j. č. mn. 

1. bych (kdybych) bychom (kdybychom) 

2. bys (kdybys) byste (kdybyste) 

3. by (kdyby) by (kdyby)



Tvary z minulého snímku si zapamatujte (bychom, 
byste atd.), protože tvary, které často používáte 
(kdyby jste, by jsme atd.) jsou nespisovné, proto 
není vhodné je používat.



Tvary podmiňovacího způsobu 

přítomného

 jsou nejjednoduššími tvary podmiňovacího způsobu 

 např. sloveso psát

1. psal bych psali bychom 

2. psal bys psali byste 

3. psal by psali by 

Pokud bychom odstranili z tvaru modře zvýrazněné části, 

zanikne podmiň. způsob a zůstane sloveso ve způsobu 

oznamovacím.



Tvary podmiňovacího způsobu 

minulého

 jsou složitějšími tvary podmiňovacího způsobu 

 např. sloveso psát

1. byl bych psal byli bychom psali 

2. byl bys psal byli byste psali 

3. byl by psal byli by psali 

Odstraněním pomocného slovesa být zůstane sloveso v 

podmiňovacím způsobu přítomném.



Rozdíl mezi podmiňovacím způsobem 

přítomným a minulým

Pokud jste pozorně četli, rozdíl už víte:

Jakub by se vrátil rád domů. 

(podmiňovací způsob přítomný)

X

Jakub by se byl (býval) vrátil rád domů. 

(podmiňovací způsob minulý)

Podmiňovací způsob minulý se liší tím, že má tvar slovesa být, může však ve

větě mít zároveň tvar slovesa být + tvar býval, proto se můžete setkat s větou:

Jakub by se byl býval vrátil rád domů.


